BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:              /BTNMT-TNN
V/v triển khai thực hiện Quy hoạch tài nguyên

nước thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến năm 2050

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nội, ngày        tháng     năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Ngày 27/12/2022, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt Quy hoạch tài

nguyên nước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (sau đây gọi tắt là

Quy hoạch tài nguyên nước) tại Quyết định số 1662/QĐ-TTg, nhằm triển khai

Luật Quy hoạch, Luật tài nguyên nước và có hiệu lực kể từ ngày ký.

Quy hoạch được ban hành với quan điểm Quy hoạch tài nguyên nước là

cơ sở cho việc lập các quy hoạch ngành quốc gia có khai thác, sử dụng nước,

quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh và mục tiêu bảo đảm an ninh nguồn nước quốc

gia; quản lý, bảo vệ, sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên nước; điều hòa,

phân phối, bảo vệ tài nguyên nước, phòng, chống và khắc phục hậu quả tác hại

do nước gây ra đảm bảo cân bằng giữa nhu cầu cho dân sinh, phát triển kinh tế -

xã hội và bảo vệ môi trường, nâng cao khả năng tích trữ nước,… theo lưu vực

sông, vùng kinh tế. Trên cơ sở đó, Quy hoạch đã định hướng, đề xuất các giải

pháp điều hòa, phân phối, khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước; phòng,

chống và khắc phục hậu quả tác hại do nước gây ra tổng thể trên phạm vi toàn

quốc, theo các vùng kinh tế, vùng lưu vực sông.

Để tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch, Bộ Tài nguyên và Môi trường

trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

căn cứ theo chức năng quản lý nhà nước được giao chỉ đạo các đơn vị có liên

quan nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và chỉ đạo thực hiện Quy

hoạch theo nhiệm vụ được giao tại Điều 2 Quyết định số 1662/QĐ-TTg. Trong

đó, đề nghị lưu ý thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc phạm vi quản lý:

1. Nhằm đảm bảo nguyên tắc và mối quan hệ giữa các quy hoạch theo quy

định tại Điều 4 và Điều 6 của Luật Quy hoạch, Bộ Tài nguyên và Môi trường

trân trọng đề nghị quý Ủy ban căn cứ theo chức năng quản lý nhà nước chỉ đạo

các đơn vị có liên quan nghiên cứu, rà soát, cập nhật nội dung về tài nguyên

nước vào các Quy hoạch tỉnh đang được tổ chức lập nhằm thống nhất, đồng bộ

và phù hợp với quy hoạch tài nguyên nước đã được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt. Trong đó, chú trọng những nội dung liên quan đến phương án khai thác,

sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước và khắc phục hậu quả tác hại do nước gây ra

theo quy định định tại Khoản 11 Điều 28 Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày

07/5/2019 của Chính phủ, đảm bảo đồng bộ, thống nhất và phù hợp với Phụ lục

III và Phụ lục IV Quyết định số 1662/QĐ-TTg.

2. Chỉ đạo, đôn đốc, các tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền lập, rà soát,

điều chỉnh quy trình vận hành các hồ chứa thủy điện, thủy lợi bảo đảm sử dụng

2

nguồn nước tổng hợp, đa mục tiêu, tiết kiệm, hiệu quả. Đồng thời, chỉ đạo sở

Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực

hiện việc đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải các nguồn nước nội

tỉnh, khoanh định vùng hạn chế khai thác nước dưới đất và lập hành lang bảo vệ

nguồn nước theo quy định

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn sự hợp tác và phối hợp

của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg, Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Văn phòng chính phủ;

- Các Vụ: KHTC, PC;

- Trung tâm QHĐTNNQG; VPUBSMCVN; Viện KHTNN;

- Lưu: VT, TNN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành
xz

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-02-23T14:27:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Châu Trần Vĩnh<ctvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-02-24T11:39:25+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-24T14:36:28+0700
	Việt Nam
	Thứ trưởng Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-24T15:44:23+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-24T15:44:29+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-24T15:44:33+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-24T15:44:39+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!